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Jes Jessens altertavle 1799 
Tekst Niels T. Sterum 

I Løgumkloster kirkes sakri-
sti, på væggen ind mod kir-
ken, hænger to malerier,
som var en del af kirkens al-
tertavle fra 1799 til o.1925.
Sammen med disse to male-
rier hører et tredje, nu i
Åbenrå Museum. Tilsam-
men udgjorde de tre male-
rier alterbillederne, som var
indsat i en træramme med
tre niveauer. Øverst et top-
felt med Åbenrå-Museum-
maleriet med korsfæstelsen
som motiv. I midten et stor-
felt med Kristi bøn i Gethse-
mane have. Forneden et
postamentfelt med den sid-
ste nadver.

I 1798 besluttede kirkemyn-
dighederne i Løgumkloster,
at kirken skulle have en ny
altertavle til afløsning af den
tavle, som havde overlevet

fra klostertiden. Om denne
middelalderlige fløjaltertavle
findes kun ufuldstændige
oplysninger, bl.a. at den var
meget lav med helgener
malet på fløjene, og at træ-
værket var meget fint udskå-
ret. Malerierne til den nye
tavle blev bestilt hos maler-
mester Jes Jessen (1743-
1807) i Åbenrå, som i

forvejen havde opnået et
godt ry som kirkemaler. Bl.a.
havde han udført malerier til
altertavler i en række søn-
derjyske sognekirker: Rise,
Hjordkær, Sottrup, Varnæs,
Lysabild og Tandslet. Han
kom senere til at male bille-
der til altertavler i Vilstrup og
Nybøl. Jessen havde tilbudt
at lave tre malerier med olie-
farver på lærred til Løgum-
kloster efter aftalte mål og
forlæg til en pris af 400
mark. Desuden skulle han
have fri transport og fri op-
sætning af nødvendigt stil-
lads. Rammen, hvori billeder
skulle indsættes, blev leveret
af snedkermester Christop-
her Quitzau (1755-1810),
Løgumkloster.

Jessen afleverede de tre bil-
leder i 1799, og på kvitterin-

gen for de 400 mark står
der: ”Für die Bemahlung des
hiesige Altar mit dreyen bi-
blischen Kupferstichen und
Auszierung desselbe”. Efter-
følgende gav Jessen tilbud på
opmaling af døbefonten.
Hvis fonten skulle smykkes
som hidtil med guld, ville
det koste 50 rigsdaler. Men
hvis malingen blot skulle ud-
bedres, kunne det gøres for
14 rigsdaler. Det blev sidst-
nævnte tilbud, som blev re-
aliseret.

I 1844/45, i forbindelse
med en omfattende restau-
rering af kirken, blev topfel-
tet taget af altertavlen, og
storfeltet blev forhøjet med
to påmalede buer. De nu to
resterende malerier blev ind-
sat i en ny sortmalet ramme
med spidsgavl. Topfeltet var

Jes Jessen. Selvportræt o.
1788-90. 39 x 31 cm. Pri-
vateje. Efter Poulsen 1971.
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i 1846 ophængt på en af kir-
kens sidevægge. På et
ukendt tidspunkt derefter er
billedet forsvundet. Den for-
kortede altertavle gjorde nu
tjeneste, indtil en ny alter-
tavle o.1925 blev hentet fra
Jerne kirke ved Esbjerg (se
Kirkeblad nr. 22). Herefter
blev den ophængt i kirkens
nordøstre kapel, hvor den
fandtes indtil for få år siden,
da de to malerier (med nye
rammer) blev anbragt i sakri-
stiet. Det forsvundne top-
stykke blev i 1965
bemærket på en auktion hos
Nellemann & Thomsen i
Århus. Her blev det erhver-
vet af Åbenrå Museum. Bil-
ledet er signeret nederst til
venstre ”Jes Jessen pinxit
Apenradensis 1799” og er
derfor uden tvivl samhø-
rende med malerierne i sa-
kristiet. Disse er signeret
nederst til højre ”Jes Jessen
pinxit Apenradensis 1799”.
Motiverne på Jessens bille-
der har forskellige forlæg.

Som anført i kvitteringen
drejer det sig om kobberstik.
Hanne Poulsen har i sin bog
”Jes Jessen. Maleren fra
Åbenrå” til dels klarlagt,
hvilke forlæg, der er tale om.

Korsfæstelsen er udført efter
et kobberstik af den frisiske
kunstner Schelte Adams
Bolswert (1586-1659), et
stik der igen går tilbage på et

maleri af flamlænderen
Jacob Jordaens (1593-1678).
Dette maleri, fra 1620-23,
findes i privatsamlingen Teir-
ninck Fundatie i Antwerpen.
Jessen brugte i 1803 det
samme kobberstik som for-
læg for et billede på tavlen i
Vilstrup.

Bønnen i Gethsemane går
tilbage på et maleri fra ca.

1524 af italieneren Antonio
Allegri Correggio (1489-
1534). Det findes i Aspley
House i London som en del
af hertugen af Wellingtons
samling. Dette maleri var
forlæg for et kobberstik af
Bernardino Curti (1611-76).
Et ukendt mellemled i form
af en efterlignende kopi har
tjent som Jessens forlæg. Jes-
sen brugte samme forlæg for

Til venstre: Topfelt fra Løgumklostertavlen, 99 x 77,5 cm. Åbenrå Museum. Efter Poulsen
1971. I midten: S.A. Bolswert, kobberstik o.1640. Wikimedia. Til højre: Jacob Jordaens,
maleri 1620-23, 31 x 19,7 cm. Wikimedia.
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billeder til tavlerne i Tandslet
kirke 1798 og i Vilstrup
kirke 1803.

Den sidste nadver har et
ikke nærmere bestemt for-
læg, der går tilbage på neder-
landske stik med dette
motiv. Eksempler, hvor bl.a.

lysekronen har stor lighed
med Jessens billede, er stik
fra 1691 og fra 1712 af Jan
Luyten (1649-1712). Jessen
brugte samme forlæg, da
han malede nadverbilleder
til altrene i Sottrup kirke i
1784 og til Varnæs kirke i
1790.

Sættes Jessens Løgumklo-
sterbilleder sammen oven-
over hinanden, sådan som
de var at se fra 1799 til
1844/45, får man indtryk af
en usædvanlig høj og smal
altertavle. Med mindst 3,20
m i højden og kun godt 1 m
i bredden har den i sine pro-

portioner passet godt til de
høje, slanke vinduer, som i
kirkens østgavl har dannet
baggrund for tavlen.
Samtiden har sikkert været
godt tilfreds med tavlen. I
1846 omtales de to malerier
i den formindskede tavle
som ”beide eine gute Lei-
stung der Apenrader Künst-
ler Jessen mit sehr lebhaftem
Colorit”. Men i 1864 fik tav-
len skudsmålet ”uden sær-
deles Interesse”. Og i 1881:
”ohne Werth”.

Det var smagen, som æn-
drede sig gennem sidste
halvdel af 1800-tallet, og ved
restaureringen 1913-25 blev
tavlen sendt i skammekro-
gen. Den kunne ikke mere
tilfredsstille den aktuelle
smag hos kirkemyndigheder
og den ansvarlige restaure-
ringsarkitekt Harald Løn-
borg-Jensen, som mente, at
kirkeinventar fra sengotisk
tid i form af den stærkt ram-
ponerede tavle fra Jerne ville
gøre bedre fyldest i det sen-
romanske kor. Den meget
omfattende restaurering af
Jernetavlen reddede denne

Til venstre: Storfeltet fra Løgumklostertavlen, 156 x103,5 cm. I midten: Bernardino Curti,
kobberstik, 1600-tal. Wikimedia. Til højre: Correggio, maleri o.1524, 38 x 41 cm. Wiki-
media.

Til venstre: Postamentfeltet fra Løgumklostertavlen, 65 x 105 cm. Foto Povl Søndergaard.
I midten og til højre: Jan Luyten, kobberstik 1691 henholdsvis 1712. Wikimedia.



tavle fra fortabelse, mens Jes-
sens tavle sank ned i glem-
sel. Jernetavlen havde intet
med Løgumkloster at gøre,
mens Jessens tavle dog var
bestilt til kirken. Jessens
tavle var i øvrigt et stykke
habilt håndværk udført af en
’kunstner’, der ikke havde
lært ’kunsten’ at male på
Kunstakademiet i Køben-
havn. Hans værk omfattede
såvel altertavler til sønderjy-
ske kirker som portrætter af
Åbenrå bys borgere. Og han
virkede i udstrakt grad som
’almindelig’ malermester,
der malede borgernes vin-
duer og døre og stafferede
Åbenrå bys rådhus, brønd,
vandkummer, gabestok og
porte.

Litteratur: 
Danmarks Kirker, Bd. 21
(Tønder amt) s. 1103 f. Kø-
benhavn 1957.
Poulsen, Hanne: Jes Jessen.
Maleren fra Åbenrå. Udg. af
Historisk Samfund for Søn-
derjylland 1971.
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Den Franske Lilje

Cistercienserne havde strenge regler om æstetisk en-
kelhed i deres kirker. Murede tårne, kalkmalerier og
malede vinduer tåltes ikke, og man forholdt sig kritisk
til skulpturer, men efterhånden slækkedes kravene.
Et kalkmaleri af den franske lilje ses på hovedskibets
nordre væg oppe mellem to vinduer. Oprindeligt et
Jomfru-Maria-symbol (Marieliljen), kendt fra våbnet i
cisterciensernes moderkloster Citeaux i Frankrig. Som
alle cistercienserkirker er også Løgumkloster Kirke
indviet til Jomfru Maria.
Liljen findes i utallige variationer. Den er blevet brugt
i mange forskellige forbindelser, bl.a. som symbol for
spejderbevægelsen.

Foto: Povl Søndergaard

Løgumkloster kirkes alter-
tavle 1799-1844/45. Re-
konstruktion. NTS.
Foto i midten og nederst:
Povl Søndergaard.
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Bønnen er det uperfekte 
menneskes sande udtryk
Grundtvig skriver i en salme:

Stol kun på dit Fadervor! 
Lad dig derfra ej forlokkes.
Himmel og jord engang for-
går, aldrig dog Fadervor
rokkes; det er Guds ord i
barnemund, klippe og
skjold i farens stund, pant
på Guds-faderligheden. 
(DDS 586)

Vi må alle bede med på
Fader vor. For ethvert men-
neske er et Guds barn. Jesus
satte ikke nogen begræns-
ning på, hvem der må bede
bønnen. Fader vor er før
dåben. Det er ikke i dåben,
vi bliver Guds børn. Men i
dåben bekræftes det lille
barn i, at det allerede er det.
Allerede med Fader vor be-
tegnes således et menneskes
helt grundlæggende forhold
til Gud. Da Jesus lærte sine
disciple at bede Fader vor,
forudsatte han heller ikke, at
de var døbt. Han sagde blot:
”Når I beder, skal I sige:

Fader!” Og så lærte han dem
Fader vor, som er gået i arv
lige siden, til kristne og ikke-
kristne. (jf. Lukas 11,2)

Men bøn er ikke alene Fader
vor. Bøn er også vore egne
tanker og ord. Vi har i salme-
bogen et afsnit, som kaldes
bønnebog (s. 881-948). Det
er en god hjælp til at sætte
ord på vore tanker. Bøn ved
sygdom, takkebøn for en ny
dag, bøn ved død, bøn for
fred, bøn ved angst, morgen
- og aftenbønner og ved
andre livssituationer. Mange
af bønnerne er vedkom-
mende og skrevet af afdøde
eller nulevende (jvf. Salme-
bogen, s. 1370-1372).

I slutningen af det forgangne
år udkom en opsigtsvæk-
kende samling af bønner,
nemlig de bønner som findes
rundt omkring i Søren Kier-
kegaards store forfatterskab,
men som aldrig har været
samlet før. Bogens titel er

Længslen er din gave - Søren
Kierkegaards bønner, Kriste-
ligt Dagblads Forlag, 2018.

Alle bønnerne, ca. 100, er
gengivet på nudansk. Det er
korte eller længere bønner,
som man kan have udbytte
af at læse, evt. læse op for sig
selv og andre – langsomt!
Bagest i udgivelsen er der
henvisninger, ordforklaringer
og en fortegnelse over alle
bønnerne. Bogen indeholder
desuden tre oplysende essays
om S. Kierkegaards kristne
univers og bønnens aktuali-
tet i dag. 
Hovedudgiveren Joakim
Garff kalder f.eks. sit bidrag

Joakim Garff, Povl
Götke og Eberhard
Harbsmeier (red.): 
Længslen er din gave -
Søren Kierkegaards 
bønner. 222 sider.
Illustreret. 
249,95 kroner. 
Kristeligt Dagblad, 2018
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for (med et citat) ”At bede er
at ånde”. Kierkegaard føjer i
sin dagbog til (fra 1848), at
det af samme grund er dumt
at spørge, hvorfor man gør
det. ”Thi hvorfor ånder jeg?
Fordi jeg ellers døde - således
med det at bede”. Udgivel-
sen er således tænkt som en
brugsbog i omfattende for-
stand, men er også samtidig
en god indføring i S. Kierke-
gaards kristendomsopfattel-
se.

I forbindelse med en præsen-
tation af Længslen er din
gave fremkom teologen Joa-
kim Garff med en række
centrale udsagn om S. Kier-
kegaards Gudsbillede og bøn
i det hele taget: 

”Gud nærer faderlig omsorg
for sine børn og bærer over
med deres talløse fejltrin og
ynkelige egensindighed. 
Gud er os nærmere end vi er
os selv. Gud har nedlagt en
længsel i os, en længsel efter
Gud selv, længslen er Guds
gave.” ”S. Kierkegaards bøn-
ner lader den bedende
komme til orde i alle livets
forhold – såvel i den af-

grundsdybe sorg som i en
tindrende taknemmeligheds-
glæde over en ny dags be-
gyndelse.”
Joakim Garff bliver i intervie-
wet spurgt, om hvorfor bøn-
nen har aktuelt bud til det
moderne menneske. Han
svarer: ”Fordi det (moderne
menneske) forstår sig selv
som et væsen, der bør over-
komme alt. Der ligger i tiden
en teknisk opfattelse af men-
nesket som en næsten-ma-
skine, der ganske vist ikke er
fejlfri, men arbejder stærkt
på at blive det.  Bønnen er et
komplet modtræk til en
sådan opfattelse. I bønnen er
mennesket den modtagende
og den afmægtige. Den, der
vedkender sig sin grænse,
endelighed og dødelighed.
Bønnen er det uperfekte
menneskes sande udtryk.”
(Kristeligt Dagblad, 30.10.
2018)

Salmebogens mange eksem-
pler på bønner - og S. Kierke-
gaards bønner i bogform -
kan være en hjælp til at
sætte ord og tanke på sit
uperfekte liv. 

Sten Haarløv
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Konfirmation in der Klosterkirche 
zu Lügumkloster am samstag 4. Mai 2019 
um 10 Uhr v. Matthias Alpen

Julia Puck Terp, Tønder Landevej 37, 
6240 Løgumkloster

Jonatan Martin von Oettingen, 
Garvergade 14, 6240 Løgumkloster

Jens Christian Rammer Nissen, 
Abterp 23, 6261 Bredebro

Kaja Blaschke Søndergaard, 
Branderupvej 10, 6240 Løgumkloster

Martin Dahlmann Søndergaard, 
Gåsblokvej 9, 6240 Løgumkloster

Potter Phakam Wilhelmsen, 
Søgårdsvej 4, 6240 Løgumkloster

Jean Benedict Mann, 
Vænget 12, 6240 Løgumkloster

Konfirmandliste Friskolen Løgumkloster 
Konfirmation lørdag den 18. maj 2019 
kl. 10.00 v. Sten Haarløv

Sarah Maria Brodersen, Visbjergvej 15, 6240

Hans Kristian Moos Dahlmann, Trælborg 9, 6261

Mathias Fredensborg, Jørgensgaardvej 35, 
Østermark, 6240

Mikkel Traneskov Jensen, Munkeparken 65, 6240

Steffan Lagoni, Kisbækvej 10, 6240

Ian Eduard Lops, Krusåvej 30, 6240

Luna Rahn, Lundsgårdvej 1, 6240

Lasse Corydon Marquardsen, Assetvej 2, 6240

Sofia Wind Rotach, Markgade 42, 6270

Årets konfirmander Vi glæder os til konfirmationerne!
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Konfirmandliste 
Distriktsskolen Løgumkloster. 
Konfirmation fredag den 17. maj 2019 
kl. 10.00 v. Sten Haarløv

Louise Andresen, Skansen 14, Ellum, 6240

Thomas Wieland Bejer, Krusåvej 11, 6240

Noah Carlsen-Rausch, Aaparken 14, 6240

Aidan Anders Christensen, Munkeparken 1, 6240

Laura Christensen, Munkeparken 76, 6240

Sofie Hejsel Christensen, Aaparken 7, 6240

Sofie Sindberg Christensen, Allegade 7, 6240

Kasper Henriksen, Klyden 9, 6240

Noa Natascha Maria Hendrika Hoogland, 
Søgårdsvej 20, 6240

Filippa Ibsen, Munkeparken 37, 6240

Lukas Rothmeier Iversen, Åkærvej 2, 6240

Phillip Corydon Jacobsen, Fasanvej 5, 6240

Emmie Jensen, Ginegårdsvej 7, 6240

Nanna Schrøder Johannsen, Jørgensgårdvej 42, 
Østermark, 6240

Laura Koefoed Johnsen, Mølleparken 50, 6240

Laura Juul, Visbjergvej 17, 6240

Mattias Lyngø Jönsson, Munkeparken 118, 6240

Mie Behrens Mathiesen, Svalevej 4, 6240 

Mads Venslev Brodersen Mikkelsen, Guldagervej 11, 
6240

Emeli Rasmussen, Markedsgade 9 E, 1. sal, 6240

Thejs Lysdal Rathje, Vindmøllegade 18, 6240

Mads-Emil Thomsen, Åbenråvej 21, 6240

Signe Nissen Thude, Fælledvej 7, 6240

Der vil være 

mulighed for at i
ndlevere 

telegrammer på 

konfirmationsdagene 

i Løgumkloster Kirkes
 

turistindgang 

fra kl. 09.00 - 
12.00, 

og der vil være
 vagt.



Babysalmesang forår 2019 
Min barsel er nu slut og jeg
er tilbage på arbejdet igen.
Jeg har nydt hvert minut
med min familie i året, der
er gået, og jeg er nu klar til
at give den hele armen igen.
Jeg glæder mig til at se hele
menigheden igen og til at
synge for jer.  
I min barsel har Solveig og
jeg deltaget i babysalmesang
flere steder, og det har været
spændende at se, hvordan
andre gør det. Det kan jeg
tage med i mit arbejde nu.
Jeg er i slut januar endnu en-
gang selv gået i gang med et
hold babysalmesang, og jeg
nyder det. Det er en af de
ting ved mit job, som jeg vir-
kelig elsker. Det at få lov til
at følge en flok skønne baby-

ers udvikling i 8 uger og
præge dem med sang og
musik - det er ganske sær-
ligt. 

Billedet som er tilknyttet ar-
tiklen her, er fra vinterferien,
hvor jeg havde inviteret alle
store søskende til babysal-
mesang. Alle var glade, og
de store var uden tvivl stolte
af de små. Det var en herlig
dag med fuld fart på.

Jeg er så heldig, at jeg får
hjælp af Karen Brodersen til
det praktiske. Hun hjælper
mig med at stille an, og så
laver hun lækker mad, så vi
og mødrene kan få en god
hyggesnak og lidt lækkert at
spise efter de ca. 40 min

sang og musik. Karen er
guld værd ligesom de mange
andre frivillige, der hjælper
os i kirken. Uden Karen ville
babysalmesang ikke være
det samme. 

Der kommer et hold baby-
salmesang igen i efteråret.
Hvis det kunne være noget
for dig, så hold øje med kir-
kebladet. 
Har du spørgsmål om baby-
salmesang, så kan jeg kon-
taktes på tlf. 22 45 99 10
eller skriv en mail til 
locusdeibabysalmesang@
gmail.com.
Vi ses i kirken. 

Maj-Britt Uhd Hansen
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Babysalmesang 
er gudstjeneste for
de mindste, men
også for deres
mor, far eller

f.eks. 
bedsteforældre



Minikonfirmanderne
er begyndt
Så er mini-erne godt i
gang. 

Det er en ren fornøjelse,
for også dette års mini
er er søde, kvikke og
meget livlige! 

Vi er allerede langt
henne i programmet, vi
hører historier, tegner,
synger, lærer om - og får
lært - Fadervor, kommer

rundt i kirken og på kir-
kegården, og vi glæder
os til udflugten den 27.
marts kl. 14 -17 med
bus og picknick til
Ubjerg, hvor vi skal op-
leve den gamle, spæn-
dende kirke og holde en
lille andagt. 
Vi skal også møde den
lokalkendte Jacob Tyg-
sen, som udover at for-
tælle om kirken vil vise

sin store flotte blomster-
have frem. Forældre, sø-
skende og bedstefor-
ældre er meget vel-
komne på denne tur.
Besked herom følger. 
Og så i øvrigt: Tak for
lånet af jeres mini’er.

Godt forår ønskes!

Sten Haarløv

Gudstjeneste 
for børn
tirsdag den 30. april 
kl. 16.45 

Et tilbud til alle børnefamilier i Løgum-
kloster sogn og omegn. 
Vi begynder i kirken med en kort fa-
miliegudstjeneste for børn. Vi synger,
hører musik og finder påskeæg. Efter
en lille halv time er bordet dækket i
kirkens Glasgang til hyggeligt samvær.
Også denne gang er det Y`s Men, som
står for middagen. 
Prisen er 25 kr. for voksne og gratis for
børn. Når børnene har spist, er der
mulighed for, at de kan lege, mens de
voksne fortsætter snakken. 
Vi slutter ved kl. 18-18.30 tiden. 

Velkommen!                                                                                                                                   
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Det nye menighedsråd star-
tede ud den første søndag i
advent, og har afholdt 2
møder.
Der er blevet nedsat føl-
gende udvalg:

- Gudstjenesteudvalg: 
Sten Haarløv, Poul Skjølstrup
Larsen, Dennis Bang Fick, 
Helle Skaarup, LisEmma
Søvik, Maibritt Ravnborg
Thude

- Personaleudvalg: 
Kjeld Outzen, 
Elsemarie Dam-Jensen,
Karen Andresen,  
Svend E. Rasmussen

- Børne- og ungeudvalget: 
Sten Haarløv, Poul Skjølstrup
Larsen, LisEmma Søvik, 
Maibritt Ravnborg Thude,
Svend E. Rasmussen
Maj-Britt Uhd Hansen

- Repr. i Museet Holmens
Bestyrelse:  
LisEmma Søvik

- Repr. i Kong Frederik
IX’s Klokkespil:  
Karen Andresen

- Klosteraftenudvalg: 
Sten Haarløv, Poul Skjølstrup
Larsen, Elsemarie Dam-Jen-
sen, Karen Andresen

- Diakoniudvalg: 
Karen Andresen, LisEmma
Søvik, Sten Haarløv, Helle
Skaarup, 

- Koncert- og musikudvalg:
Elsemarie Dam-Jensen, Poul
Skjølstrup Larsen, Sten Haar-
løv, Dennis Bang Fick, Kjeld
Outzen

- Kommunikationsudvalg: 
Sten Haarløv, Maibritt Ravn-
borg Thude, Svend E. Ras-
mussen, Povl Søndergaard 

- Udstillingsudvalg:
LisEmma Søvik, 
Hanne Knudsdatter, 
Kirsten Bjerrum-Petersen, 
Povl Søndergaard

- Koordinator, kirkekaffe: 
Elsemarie Dam-Jensen

- Redaktør, kirkeblad: 
Povl Søndergaard

- Webmaster: 
Povl Søndergaard

- Åndeligt søgende: 
Helle Skaarup, LisEmma
Søvik, Karen Andresen,
Lone Duus

Der er også blevet valgt en
ny kirkeværge, som er Jens
Søndergaard. Han har tidli-
gere haft ansvaret for reno-
vering af kirken, og han har
derfor stor indsigt i vedlige-
hold af kirken,  fremtidig re-
novering og nødvendige til-
tag.

Majbritt R. Thude

Nyt fra menighedsrådet
December 2018 - februar 2019

Det nye menighedsråd tiltrådte 1. søndag i advent 2018.
Fra venstre: Karen Hedemann Andresen, Sten Haarløv,
Svend Egelund Rasmussen, Poul Skjølstrup Larsen, Else-
marie Lind Dam-Jensen, Helle Skaarup, Kjeld Outzen,
Maibritt Ravnborg Thude og LisEmma Søvik.
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Løgumkloster Kirkes kirke-
sanger, Maj-Britt Uhd Niel-
sen, fik for et års tid siden en
datter. Hun har derfor været
på barselsorlov i et års tid og
er netop vendt tilbage igen.
I det forløbne år er kirkesan-
geropgaverne blevet vareta-
get på bedste vis af Mahara
Jacobsen, Neugalmsbüll.

Mahara, der er uddannet
musicalsanger i Hamborg og
har taget kirkesangeruddan-
nelsen på Løgumkloster Kir-
kemusikskole, gik til opga-
ven med stort engagement,
og vi vil fra både kollegernes
og menighedsrådets side sige
hjerteligt tak til Mahara for
et fint og godt samarbejde. 

Vi har lært dig at kende som
en meget velforberedt og
kompetent kirkesanger, en
god kollega og et dejligt
menneske. Du har stillet op
til meget andet end gudstje-
nester og kirkelige handlin-
ger. På sommerudflugten for
personale og menighedsråd
fik vi dig at høre ”på hjem-

mebane” i Neugalmsbüll
Kirke sammen med Poul
Skjølstrup, og til Helligtre-
kongersfesterne var du også
en populær solist, der gav
perlende eksempler på dine
evner som musicalsanger. 

Mange tak for det hele, vi
ønsker dig god vind frem-
over og glæder os til at se dig
som vikar også i fremtiden!

Elsemarie Dam-Jensen

Tak til Mahara!

Fra årsskiftet er sognepræ-
sten i Bedsted, Heine Holm-
gaard, blevet tilknyttet
Løgumkloster Kirke med en
kvote på 25 %. 

Der er tale om en såkaldt bi-
standsforpligtelse over for
Løgumkloster pastorat, som
der også tidligere har været,
fx da sognepræsten i Øster
Højst, Kirsten Ditlevsen, var
tilknyttet Løgumkloster
Kirke for år tilbage.

Heine Holmgaard vil nor-
malt afholde gudstjene-
sterne den sidste søndag i
måneden og de kirkelige
handlinger i ugen op til. 

Hans fridag vil være man-
dag.

Vi byder Heine Holmgaard
velkommen i Løgumkloster
Kirke og ser frem til et godt
samarbejde.

Elsemarie Dam-Jensen

Velkommen til 
Heine Holmgaard
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Hvilken rolle spillede kir-
ken i din opvækst?
Kirke og kristendom var en
helt naturlig og integreret del
af min opvækst. Jeg blev tid-
ligt fortrolig med gudstjene-
sten og nåede sågar at gå i
søndagsskole som helt lille!
Siden sang jeg i kirkekor, var
aktiv spejder samt KFUM og
KFUK’er og deltog i et hav af
sommerlejre, kammerat-
skabsaftner mm. Et år på ef-
terskole var med til at styrke
og nuancere de overvejelser,
jeg havde om tro. Jeg blev
Giv-et-år-medarbejder i
KFUM og KFUK og var hel-
dig at få lov at slå mine folder
både på Landskontoret og
Unitas Forlag, samt i en
kirke på Amager, hvor det
især var indsatsen blandt
børn og unge, jeg nød at en-
gagere mig i.
At være i en organisation,
som arbejdede målrettet
med at gøre kristendommen

levende og vedkommende,
var både lærerigt og givtigt.
Personligt oplevede jeg, at
barndommens trygge tradi-
tion med sange, bøn og fæl-
lesskab, i ungdomsårene
blev fulgt op af kærligt kriti-
ske spørgsmål og et stærkt
behov for at drøfte, reflek-
tere og ”finde sin vej”. Dette
var - og er stadig - en spæn-
dende udfordring. 

Er der et særligt område
indenfor menighedsrådets
indsatsområder, som du
gerne vil fremme og hvor-
for?
Mit hjerte banker nok især
for børn og unge - og de
unge familier. Vi har verdens
bedste fortællinger! Jeg ville
ønske at flere mennesker
havde lyst til at tale med om
tro på et oplyst grundlag.
Tendensen er desværre, at
mange i vor tids yngre gene-
rationer er blevet svigtet

mht. kristendommens for-
tællinger. De er hverken for-
trolige med det budskab,
kirken søger at formidle eller
et egentligt alternativ. 
Der er opstået et udefineret
”tomrum”, som kalder på re-
ligiøs dannelse. 
Hvis vi kan hjælpe med at få
øje på denne nødvendighed
- en mulighed, man ikke bør
gå glip af! - så tror jeg, vi er
på rette vej i forhold til kom-
mende generationers tanker
om tro, religion og ikke
mindst kristendom.

Hvordan ser du folkekir-
kens betydning for lokal-
samfundet?
Som et samlingspunkt båret
af traditioner. I kirken mødes
vi til højtider, omkring væ-
sentlige fejringer, i glæde
eller i alvor, sorg og smerte.
Vi kan bruge rummet i stil-
hed, til bøn og eftertanke,
eller vi kan deltage i fælles-
skaber og nyde sang og stor-
slået musik. Kirkens dejlige
koncerter og alsidige arran-
gementer henvender sig til
alle dele af befolkningen. En-
hver er velkommen.

5 SPØRGSMÅL til 
menighedsrådsmedlem
LisEmma Søvik
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Som udgangspunkt vareta-
ger Løgumkloster kirke rigtig
mange, særlige og værdi-
fulde opgaver i vores sam-
fund - blandt alle alders-
grupper og udført af lønnet
personale såvel som en stor
gruppe frivillige! Kirken er
en institution fuld af traditio-
ner. Mange ting er synlige og
næsten selvfølgelige, men
der foregår også mange
”små” og mere individuelle
indsatser, som er af stor be-
tydning for den enkelte. Her-
iblandt et vigtigt arbejde
med diakoni. 
Måske er kirken netop den
institution, som ”bare er
der”.... I bedste kulturkristne
mening glemmer vi at værd-
sætte dens betydning, men
når det gælder, opdager vi,
hvor unik og enestående
værdifuld den kan være! For
andre fungerer kirken som
et bevidst og værdifuldt valg
i livet. Uanset tilgang er kir-
ken et formildende og for-
midlende alternativ til hver-
dagens mange pligter og til
tider stressede overfladisk-
hed. Et sted med mulighed
for stille væren eller refleksiv

fordybelse. Et sted at spørge
sig selv og hinanden: Hvad
er det gode liv? 

Er der noget du savner i
folkekirken og ved gudstje-
nester?
Jeg holder af kirkens traditio-
ner og ritualer og har ikke
behov for at revolutionere
det eksisterende. Men jeg er
åben for og har også lyst til
at medtænke nye tiltag, så vi
fortsat værner om at gøre
kirke og kristendom relevant
for flere i vores samfund. Et
levende sted må tåle bevæ-
gelse og forandring.  At byde
folk velkommen, er også at
møde dem, der hvor de er.
Det kan lyde floskel-agtigt,
men der ligger en reel udfor-
dring, som vi bør vi tage på
os.

Hvorfor er du gået ind i
menighedsrådsarbejdet?
I første omgang på opfor-
dring, dernæst fordi jeg var
heldig at blive valgt. Fremad-
rettet i håb om at kunne leve
op til den tillid, der er vist,
når de forskellige og interes-
sante opgaver skal løses.   

Lidt statistik fra 
Løgumkloster Kirke 
10.256 har deltaget i højmesserne. 7.551 har deltaget i
aftensangene. Koncerterne blev besøgt af 4.295, og der-
udover andre kirkelige handlinger og møder, så vi kom-
mer op på i alt 28.476 besøgene til de kirkelige aktiviteter
i Løgumkloster Kirke. 

I klingpungen er der indsamlet 44.522 kr., og i lysgloben
er der lagt 9.893 kr.

Turistantallet har vi ikke statistik på, men der er altid stor
interesse for at se Løgumkloster kirke. Kirkens hjemme-
side har ligeledes haft godt besøg med ca. 45.000 side-
visninger. 

Se tidligere års statistik på hjemmesiden under fanebladet
»Kontakt og information om kirken«.

Povl Søndergaard. Red
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Klosteraftener  

Titel: Bernard af Clairvaux
og cistercienserne - dannel-
sen af det kristne Europa i
middelalderen og i dag.
Brian McGuire 
skriver om sit foredrag:
Takket være Løgumkloster
kirkes omdannelse efter
middelalderen til sognekirke
er en af middelalderens
smukkeste teglstenskirker
blevet bevaret til vor tid. 
Efter den sidste restaurering

fremtræder bygningen lyst
og indbydende. Hermed kan
vi tænke over den klosteror-
den, der skabte stedet, ci-
stercienserne. De kaldte det
"Locus Dei", Guds sted, og
de var efterkommere af den
markante skikkelse, Bernard
af Clairvaux.
Bernard blev aldrig mere
end abbed, men i årene mel-
lem 1125 og hans død i
1153 var han en central

Onsdag den 27. marts kl. 19.30 
ved Brian Patrick McGuire

skikkelse ikke alene i cister-
cienserordenen, men også i
den reformerede kristen-
dom, som påvirker os den
dag i dag. 
Jeg har kaldt ham den første
europæer, fordi Europa
handler om tro på en kærlig
Gud og menneskehedens vej
til den Gud. Vores Europa i
dag er mere verdsligt end
Bernards var, men vore kir-
ker og vort sprog er fyldt
med erindringen om en

Gud, som elsker os. 
Bernard prædikede denne
Gud ikke alene til sine
munke, men til et europæisk
publikum. 

Brian McGuire regnes for en
af landets bedste kendere og
formidlere af Cistercienseror-
denen og middelalderens
univers.  I 2009 udsendte
han bogen Den første euro-
pæer - Bernard af Clairvaux,
Alfa 2009.
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Vi har nu en velkomstfol-
der til Løgumkloster kirke
på dansk - tysk - engelsk og
fransk.
Det afspejler den realitet, at
vores klosterkirke har eu-
ropæiske rødder. Løgum-
kloster kirke og kloster er
som bekendt et barn af den
middelalderlige klosteror-
den, cistercienserne. 
Denne orden bredte sig ud
over Europa i 1100-tallet
og årene frem, med Ber-
nard af Clairvaux som den
store inspirator og igang-
sætter. De i dag langt over
tusinde munke- og nonne-
klostre, som er etableret af
cistercienserordenen, er
fordelt over hele det euro-
pæiske kontinent. I 1993
blev foreningen det ”Euro-
pæiske charter for cisterci-
ensernes klostre og steder”
stiftet, med det formål at
bevare ”den materielle og
immaterielle arv efter ci-
stercienserne”. 
Løgumkloster kirke er
medlem af denne organisa-

tion, som tæller over 200 til-
sluttede klostre, fordelt på 11
europæiske lande. Forenin-
gens formål er ikke alene at
samarbejde om bevarelse af
de mange enestående histo-
riske steder og bygninger.
Men også at fremme udveks-
ling af viden og oplevelser
mellem medlemsstederne,
herunder turisme. 
Husk Klosteraftenen onsdag
den 27. marts kl. 19.30 om
cisterciensernes betydning
for det kristne Europa (se om-
tale under Klosteraften, s. 16)
samt Jens Kristian Krarups
oplysende bog: Løgumkloster
kirke - Levende Kulturarv
(2015), 36 s., i øvrigt også
oversat til engelsk og tysk.
Kan købes for 40,- i turistkio-
sken.

Sten Haarløv

Robust - om tro og mag-
tesløshed. Foredrag ved
sognepræst Lone Vester-
dal.

Robusthed er et af tidens
nøgleord. Der er skrevet ad-
skillige bøger om emnet. 

De fokuserer ofte på sund
kost, motion, søvn. Men når
det kommer til helt afgø-
rende områder i vores liv, er
vi ofte uden indflydelse. Vi
bliver ikke spurgt, om vi vil
miste eller være syge. I de si-
tuationer er det en lettelse at

kunne sige: ”her er jeg mag-
tesløs, her må en anden
træde til.” Lone Vesterdal
ved, hvad hun taler om. 

Hun mistede tidligt sin
mand og stod alene med fire
børn. Hun har skrevet flere
bøger om sorg og tab.

Onsdag den 24. april kl. 19.30
ved Lone Vesterdal 

Løgumkloster kirke 
- en europæisk realitet

Vi bliver ikke
spurgt, om vi vil
miste eller være

syge.
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Årets grundlovstaler er
historiker og tidligere ge-
neralkonsul Henrik Bec-
ker-Christensen. 

Vi nærmer os fejringen af
100 året for Genforeningen.
I år får vi besøg af en af vore
bedste kendere af grænse-
landet og af vores tyske
nabo. I perioden 1998 til
2017 havde Henrik Becker-
Christensen (f. 1950) som
dansk generalkonsul i Flens-
borg en enestående udsigts-
post til både det danske og
tyske samfund. Desuden har
han gennem årene leveret
grundlæggende forsknings-
bidrag til Genforeningen og
mindretalsproblemer om-
kring den dansk-tyske græn-
se. Becker-Christensen er en
engageret og levende taler.
Og han vil uden tvivl give
spændende og aktuelle per-
spektiver på vores område. 

Som altid afholdes grund-
lovsfesten på Slotsplænen
ved Løgumkloster kirke den
5. juni, som i år er en ons-
dag. Og traditionen tro med-
virker Klosterkoret, der vil
være fællessange, og der
bydes på kaffe/kage og drik-
kevarer. I tilfælde af regn,
flyttes arrangementet til Høj-
skolens 8-kant. 
Tid og sted: kl. 14 på Slots-
plænen
Pris for kaffe m. kage: 40,-

Sten Haarløv

GRUNDLOVSFEST
i Løgumkloster 2019
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Mødetid på parkeringsplad-
sen bag Rutebilstationen ved
Løgumkloster kirkegård kl.
04.15 eller ved Nr. Løgum
kirke kl. 04.25 eller på
Vongshøj kl. 04.30.
Samtidig med at solen står
op (04.45), synger vi sal-
men: ”I østen stiger solen
op”. Efter en kop morgen-
kaffe m.m. vandrer vi med
Drivvejen til Nr. Løgum
kirke. 

Morgenandagt i Nr. Løgum
kirke kl. 06.30, og kl. 07.00
vandrer vi med Drivvejen og
Den Danske Klosterrute
langs Lobæk og Brede å gen-
nem Dronningedalen til Lø-
gumkloster kirke, hvor der
venter os morgenkaffe m.m.
kl. ca. 08.10. 
Vi slutter morgenen af med
en udendørs gudstjeneste
omkring pilgrimsfontænen
ved kapellet kl. 09.00. 

Det er også muligt at tage til
Nr. Løgum kirke og deltage i
den dansk/tyske pinseguds-
tjeneste kl. 10.00. 
Medbring: Varmt tøj og gode
vandresko. 

Tilmelding til buskørsel se-
nest tirsdag den 4. juni kl.

12 til Povl Søndergaard på 
mail: locusdei@gmail.com 
tlf. 22 17 62 40 
eller til sognepræsterne: 
Heine Holmgaard 
tlf. 74 77 72 37, 
Bent Oluf Damm 
tlf. 74 74 33 43, 
Sten Haarløv 

tlf. 74 74 47 47 eller 
Erling Bjerrum-Petersen 
tlf. 74 72 28 50. 
(buskørslen er gratis) 

Arrangør: 
Nr. Løgum, Bedsted, 

Løgumkloster og 
Abild sogne

PINSEVANDRING 
fra Vongshøj til Løgumkloster 
2. pinsedag mandag den 10. juni 2019 
afsluttende med gudstjeneste

Afstand: 
Vongshøj-Nr. Løgum 2
km; Nr. Løgum-Løgum-
kloster 6 km (Men kan
afkortes for dårligt gå-
ende til 4 km)



20

Lørdag den 30. marts
kl. 20.00
Poul Skjølstrup Larsen, orgel
Fri entré

Torsdag d. 4. april 
kl. 19.00
Meditationskoncert
Kammerorkester fra Sønder-
jyllands Symfoniorkester
Koncertmester Rumen Luka-
nov Ravel, Edvard Grieg,
Bach, Albinoni.
Arrangør: 
Sønderjyllands 
Symfoniorkester
Entré

Lørdag den 6. april 
kl. 16.00
Det Jyske Musikkonservato-
riums Pigekor
Helle Høyer Vedel, dirigent
Entré kr. 75,-

Fredag den 19. april 
kl. 16.00
Passionskoncert
Nota-koret, Aarhus
Dennis Christoffer Bang Fick,
dirigent
Poul Skjølstrup Larsen, orgel
Fri entré

Søndag den 28. april 
kl. 16.00
Kammermusikalsk messe
Gebhardt-Ensemble
Vokalensemble med klaver
og cello
Fri entré

Torsdag den 2. maj 
kl. 20.00
Reinhard Seliger og
Henri Ormieres
Firhændigt orgel
Fri entré

Lørdag den 11. maj 
kl. 20.00
Koret Diabolus
John Høybye, dirigent
Fri entré

Koncerter

��
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Fredag den 24. maj 
kl. 20.00
Vokal-kvartetten 
Kraja fra Sverige
Arr. folkBALTIKA
Entré

Mandag den 17. juni 
kl. 15.30
Løgumkloster Kirkemusik-
skoles årsafslutning
Fri entré

Søndag den 30. juni 
kl. 20.00
Sommerkoncert
Noa Frenkel, alt
Christina Meißner, cello
Entré kr. 75,-

Onsdag den 3. juli 
kl. 20.00
Sommerkoncert
Aarhus Universitetskor
Søren K. Hansen, dirigent
Entré kr. 75,-

Onsdag den 10. juli 
kl. 20.00
Sommerkoncert Swingit
Mikael Börresen, klarinet
Michael Turkat, orgel
Entré kr. 75,-

Onsdag den 17. juli 
kl. 20.00
Sommerkoncert
Entré

Søndag den 21. juli 
kl. 17.00
Messingkvartetten 
Harmonic Brass, München
Arr. Blechbläser Workshop
Langenhorn
Entré

Torsdag den 25. juli 
kl. 19.00
Værkstedskoncert for 
Masterclass med Harmonic
Brass og ca. 100 deltagende
messingblæsere.
Arr. Blechbläser Workshop
Langenhorn
Entré�
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Mogens Leander
ATELIER: Katrinegade 8
6000 Kolding 
www.ikoner.com
leander@ikoner.com

Liv, død og kærlighed bringes
i spil, når Kolding-kunstneren
Mogens Leander blænder op
for sin udstilling: PORTALER-
NES BILLEDVERDEN i Dor-
mitoriet. Via specielle tek-
nikker - har Leander opbyg-
get ikon-tavler med fx æld-
gamle tyske katekismer -
ligesom han anvender ægte
Venezianske breve fra 1840-
erne. Ikke noget med kopier
- den ægte vare er anvendt.
Foruden ikon-tavler og
Mixed Media - præsenterer
Leander helt nye bronzefigu-
rer og bronzeportaler inspire-
ret af de rester af græske og
romerske bygningsværker -
der trods tidens tand - stadig
står som markante monu-
mentale levn fra fortiden.

I sin kunst trækker Mogens
Leander en lige linje fra antik-
ken og bronzealderen, over
oldkirken og den byzantinske
kunst til nutiden. På grundlag
af dette rige materiale for-
vandler kunstneren den klas-
siske ikonkunst til et
moderne formsprog. Ofte ar-
bejder Leander med billedfla-
der der er opbygget af
adskillige lag maling, indtil
den kraftige stoflighed er op-
nået. De kraftige ridser og
mishandlinger med gafler og
syle ned gennem lærredets
overflade, blotlægger under-
læggende lags strukturer, og
nye farver og former ekspo-
neres frem som arkæologiske
kulturlag. Projektionsflader
for begær, drømme og visio-
ner. Spejlinger af vores egen
ny-spirituelle tidsalder.

Mogens Leander har gennem
årene skabt blivende værker
til 10 danske kirker.

Udstillinger i Dormitoriet

Portalernes billedverden
24. marts - 31. maj 2019 i Dormitoriet



Marit Beckmann
Sølstedgårdparken 3
6240 Løgumkloster
Tlf. 53 65 62 61
marit@mbart.dk
www.mbart.dk

Er du på udflugt i Vadehavet,
er der gode chancer for at
møde vadehavsmaleren Ma-
rit Beckmann siddende med
skitseblok opslugt af natu-
rens skønhed og forunderlig-
hed. ”Jeg er fascineret af
lyset i Vadehavet og effekten

af Vadehavets rytme på natu-
ren og fuglelivet, hvor alt
hele tiden er i forandring,”
udtaler hun. 
Marit Beckmann maler ho-
vedsageligt med akryl på
lærred. Hun har deltaget i
mange udstillinger, herunder
i København, Vejle og Århus.
I oktober 2019 deltager
Marit Beckmann i Florence
Biennale i Italien. En kunst-
interesseret har udtalt: ”Jeg
kender Marits enestående
kendskab til fugle og kærlig-

hed til naturen i det hele
taget - hendes iagttagelses-
evne så skarp - alligevel be-
tager hendes nye billeder,
hvor hun fanger fuglenes
flugt så smukt og præcist -
såvel som dets øjes genskin
siddende på en pæl langs en
landevej. Jeg kan kun anbe-
fale hendes udstillinger.”

  

Vingesus i Vadehavet
Fra 1. juni - 31. juli 2019

Kong Frederiks IX’s

klokkespil
Kong Frederiks IX`s Klokkespil
har 49 klokker; de mange klok-
ker og det fornemme navn gør
det til Nordens største - konge-
lige klokkespil.
De 49 klokker er støbt i Holland
af støberiet Petit & Fritsen, og
klokkespillet er indviet af dron-
ning Margrethe II d. 19. august
1973. 

Faste spilletider hverdage: 8:15,
11:45, 15:15, 16:45, 18:15,
21:00.
Søndage: (9:15, 9:50,) 15:15,
16:45, 18:15, og 21:00.
Kommende koncerter på klok-
kespillet: Find dem på
http://www.royalcarillon.dk
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Se flere billeder
af bl.a. fastelavn
på kirkens hjem-
meside under 
fanebladet billed-
galleri.
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Gudstjeneste for
børn den 5. februar
var i Kyndelmis-
sens tegn. Lyset
vender tilbage 

Gudstjeneste 
for børn

Fastelavn 2019



Som nyt menighedsråd og
flere nye medlemmer i dia-
koniudvalget, lærer vi nu
langsomt opgaven at kende.

Vi har samtidig den glæde at
lære de mennesker at ken-
de, som påtager sig opgaver
inden for det diakonale ar-
bejde. 
Vi oplever, at alle, - på hver
deres område, - yder en stor
og varm indsats. Der ydes
omsorg og nærvær til glæde
for rigtig mange mennesker.
Tak for det!

På nuværende tidspunkt
omfatter det diakonale ar-
bejde:

Besøgsvenner: 30 pers.
Vågetjeneste: 8 pers.
Sorggruppe ledere: 3 pers.
Strikkegruppe: 14 pers.

Samt frivillige, der hjælper
med at bage kager og
brød/hjælper ved kaffe og
praktiske opgaver. 14 pers.

Enhver som kunne have lyst
til, - eller finder interesse for
en af opgaverne, er altid vel-
kommen til at kontakte:

Sten Haarløv
steha@km.dk  
tlf: 74 74 47 47/60 49 71 38 

LisEmma Søvik
emma0394@skoletdr.dk
tlf: 40 24 58 02

Helle Skaarup, 
hs@loegumkloster-refugium.dk
tlf: 26 28 32 90

Karen H. Andresen
karenandresen@bbsyd.dk  
tlf: 27 19 92 29

P.v.a. diakoniudvalget
Med venlig hilsen
Karen Andresen

Menighedsplejen

Besøgstjeneste
Er for alle, der føler sig ensomme, eller som har brug for
en besøgsven at tale med. Besøgsvennen kommer på
besøg hver 14. dag, hvor hun/han er klar til samtale, gå
en tur, følges ad til et kirkeligt arrangement, læse avis,
synge m.m. 
Kontakt Mette Rosenberg, tlf. 61 33 99 72 eller 
Kirsten Louise Christensen, tlf. 22 34 44 78

Vågetjenesten
Vågetjenestens formål er at være hos og yde støtte og
hjælp til døende i de sidste dage.
Skulle nogen af læserne (m/k) have lyst til at være med
i arbejdet, gerne med en tidligere plejefaglig baggrund,
kan man henvende sig til sognepræst Sten Haarløv, 
tlf. 74 74 47 47.  
Vi kan sagtens være flere i gruppen.
Der er udformet en lille folder om Menighedsplejen, 
Vågetjenesten og Sorggruppen. 
Den ligger forskellige relevante steder i byen.

Sorggruppe
Sorggruppen ved Løgumkloster kirke en sorggruppe for
voksne som har mistet. Man mødes i konfirmandstuen
ved præstegården, nye deltagere er velkomne. Foldere
ligger fremme, bl.a. i kirken og på biblioteket.
Kontakt Reimer Post, tlf. 30 91 45 54

25

Diakoni - 
menighedspleje
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Egnsspillene Højt Til Himlen
er i 2019 draget videre til Ve-
sterende Ballum, hvor kir-
ken dér har en mindesten
liggende, som blev fundet
ca. 250 meter derfra i sydlig
retning. 

Stenen er lagt som minde
over en mor, der på en dag
høstede det korn, hvad 3
karle kunne høste fra solop-
gang til solnedgang. 
Det var for at redde hendes
søn fra den dødsdom, han
fik, da han var kommet til at
slå et andet menneske ihjel,

fordi offeret havde taget den
unge mands ejendele på
stranden. Ejendelene lå skyl-
let op på stranden efter den
store stormflod i 1634. Alle
ved, at det lykkedes at høste
kornet, og moderen bragte
det ultimative offer, nemlig
sin død af udmattelse. 
Historien blev verdenskendt
efter Karen Blixen fortolkede
historien. 
Handlingen er kort, og forfat-
ter og præst Sten Kaalø har
nu omskrevet historien, så
den igen kommer til at ligne
det oprindelige sagn. 

Sorgagre

Historien om en
mor - det er 

essensen i denne
fortælling, 
og hun kan 
betegnes som 
en spinkel, 
godmodig, 
lidende men
kærlig mor
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Historien om en mor - det er
essensen i denne fortælling,
og hun kan betegnes som en
spinkel, godmodig, lidende
men kærlig mor. Den beskri-
velse passer perfekt til nogle
af de roller, som Bodil Jør-
gensen har spillet. 
Ikke mindst i filmen Hvid-
stengruppen minder hendes
karakter om den opofrende
mor, der deler ud af sin uen-
delige kærlighed. Derfor var
det nærliggende at spørge
Bodil, om hun havde lyst til
at medvirke i denne opsæt-
ning, der nu bliver en blan-
ding af amatør og profes-
sionelt samarbejde. 

Vi glæder os umanerligt
meget til at starte på opsæt-
ningen af stykket og samar-
bejdet med den folkekære
skuespiller Bodil Jørgensen.
Stedet, hvor det hele kom-
mer til at foregå, er på age-

ren mellem Vadehavet og
Ballum Kirke. Få meter fra
det sted, hvor stenen blev
fundet, og hvor de 3 agre har
ligget. Kulissen bliver en
kornmark med udsigt ud
over Vadehavet. Området
kan være barsk, men absolut
flot. 
Publikum skal derfor have
tøj med, der er varm, -vind-
og vandtæt. Stykket opføres
4. - 8. september 2019, og
billetterne kan købes på
www.hoejttilhimlen.dk.

Henrik Dahlmann

Søndag den 7. april er der kirkefrokost, hvor alle er vel-
komne til en dejlig frokost og hyggeligt samvær i FUVs
(TPC) bygninger, Kirkealle 2, umiddelbart efter højmes-
sen. 

Det er igen Y’s Men, Løgumkloster, der står for den flotte
buffet med hjemmelavede lækkerier, som kun koster kr.
40 pr. person eksl. drikkevarer. 

Tilmelding senest onsdag den 29. marts til kirken 
på tlf. 74 74 52 40 eller 22 17 62 40 
eller på mail locusdei@gmail.com

KirkefrokostKulissen bliver
en kornmark
med udsigt ud
over Vadehavet

Vi glæder os
umanerligt meget
til at starte på 
opsætningen af
stykket og 

samarbejdet med
den folkekære
skuespiller Bodil

Jørgensen 
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MAN HAR UNDRET SIG
OVER, hvordan denne ro-
merske politiker med et
meget blakket ry har fundet
vej til vores trosbekendelse,
som det blev vedtaget i året
381: pint under Pontius Pi-
latus, korsfæstet, død og be-
gravet.

Pontius Pilatus er ud over
Jomfru Maria og Jesus den
eneste person, der er nævnt
med navn. En af grundene
var nok dengang, at man
ville understrege, at det her
var en virkelig historisk begi-
venhed, men alligevel ligger
der en vægtig teologisk
pointe i, at det er Pontius Pi-
latus, der i vores trosbeken-
delse er nævnt som
hovedaktør ved retssagen
imod Jesus og hans henret-
telse på korset. I vores evan-
gelier er det ellers ”jøderne”,
der spiller hovedrollen, men
det er både historisk korrekt

og af teologisk vægt, at ikke
jøderne, men Pontius Pila-
tus, den romerske øvrigheds
repræsentant, nævnes som
hovedansvarlig.

Han er det både ved at
dømme og frikende Jesus på
samme tid – der er endda
kirker som den koptiske
kirke, der ligefrem dyrker

PÅSKEOPTAKT 2019
PONTIUS PILATUS – JESU DOMMER

”De lod ham binde og føre bort og udleverede ham til statholderen, Pilatus.” 
– Matt 27, 2
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ham som en helgen, for slet
ikke at tale om hans hustru,
der dog ikke er nævnt i
vores trosbekendelse. På en
måde fuldbyrder Pontius Pi-
latus Guds vilje – uden at
kende ham. Når Karl Barth
vil gøre rede for forholdet
mellem kirke og politik, han
kalder det kristenmenighe-
den og borgermenigheden,
så bruger han Pontius Pilatus
som eksempel på et distan-
ceret og ikke særligt smig-
rende billede for øvrigheden.

Pint under Pontius Pilatus,
det er også en modgift imod
al den falske tale om, at det
angiveligt er ”jøderne”, der
har slået Jesus ihjel. Det er
både historisk og teologisk
forkert. Det var bestemt ikke
”jøderne”, men nogle jøder,
der slæbte Jesus for retten,
og det endelige ansvar lå en-
tydigt hos Pontius Pilatus,
selvom han vil luske sig fra

det – man er fristet til at sige,
at deri ligner han mange
andre politikere. Mennesker,
der måske kender sandhe-
den, spørger efter den lige-
som Pontius Pilatus med sit
berømte spørgsmål: ”Hvad
er sandhed?”. Og de render
fra det.             

Antisemitismen har des-
værre kristne rødder, gående
ud fra den falske antagelse,
at Jesus fordømte ”jøderne”
og ”jødedom” og angiveligt
grundlagde en ny religion.
Jesus var jøde, og skyld i Jesu
død er Pontius Pilatus og
med ham al ondskab og fej-
hed ikke kun hos jøderne,
men alle mennesker. Det er
det, vi bekender i vores tros-
bekendelse: ikke at give
andre skylden, men at ved-
kende sig egen skyld og
svigt. 

Eberhard Harbsmeier

Fra: Eberhard Harbsmeier,
Daglig talt, Fønix 2018, 
s. 505-506.
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LØGUMKLOSTER KIRKE,
ADMINISTRATION
Slotsgade 11, 
6240 Løgumkloster
Tlf. 74 74 52 40 
Mobil 22 17 62 40
locusdei@gmail.com
www.loegumkloster-kirke.dk

SOGNEPRÆST (KBF)  
Sten Haarløv, Storegade 7
Tlf. 74 74 47 47 
Træffes bedst tirsdag - fredag 
mellem kl. 9-11 
samt efter aftale. 
steha@km.dk
Fridag: Mandag

SOGNEPRÆST
Heine Holmgaard 
Kirkegade 27, Bedsted
Tlf. 21 77 44 93
heih@km.dk
Fridag: Mandag 

KIRKETJENER
Povl Søndergaard
Tlf. 22 17 62 40
locusdei@gmail.com
povl@post8.tele.dk
Fridag: Mandag

ORGANISTER
Poul Skjølstrup Larsen
Tlf. 40 68 21 44
skjoelstrup@gmail.com 
Fridag: Mandag

Dennis Bang Fick
Tlf. 23 43 31 72
organist.mail@gmail.com
Fridag: Tirsdag

KIRKESANGER
Maj-Britt Uhd Hansen
Tlf. 22 45 99 10
uhd.majbritt@gmail.com
Fridag: Mandag

MENIGHEDSRÅDS-
FORMAND
Elsemarie Dam-Jensen
Markledgade 20
6240 Løgumkloster 
Tlf. 51 21 39 68
elsemariedamjensen@gmail.com

SEKRETÆR
Maibritt Ravnborg Thude
Fælledvej 7, Vester Terp
6240 Løgumkloster
Tlf. 22 71 46 91
info@maibritt-thude.dk

KASSERER &
KONTAKTPERSON
Kjeld Outzen
Møllegade 7, 1.5
6240 Løgumkloster
Tlf. 22 72 75 54
Kjeldoutzen@gmail.com

KIRKEVÆRGE
Jens Søndergaard
Bjerndrupvej 16
6240 Løgumkloster
Tlf. 40 19 41 26
jens@js-byg.dk 

PRÆSTESEKRETÆR
Birgit Rode
Træffes mandag og torsdag 
kl. 8.30-12.30
Tlf. 74 75 21 34 
bir@km.dk

KIRKEGÅRDSLEDER
Christian Hansen
Tlf. 74 74 52 43 
Mobil 40 84 24 94
lgkl.kirkegaard@gmail.com

LØGUMKLOSTER SOGNS
MENIGHEDSPLEJE
Karen Hedemann Andresen
Sølstedgårdvej 5
6240 Løgumkloster
Tlf. 27199229
karenandresen@bbsyd.dk

KOMMUNIKATIONSUDVALG
Sten Haarløv
Svend Egelund Rasmussen
Maibritt Ravnborg Thude 
Povl Søndergaard (red.)

AFTENSANGSASSISTENTER
Helene Oltmann
Rebecca Bork Johansen
Erling Kristensen

MENIGHEDSRÅDET VED
LØGUMKLOSTER KIRKE
Elsemarie Lind Dam-Jensen
Karen Hedemann Andresen
Maibritt Ravnborg Thude
LisEmma Søvik
Helle Skaarup
Svend Egelund Rasmussen
Sten Haarløv (kbf)
Poul Skjølstrup Larsen (pers. repr.)

NORDSCHLESWIGSCHE 
GEMEINDE
Pastor: Matthias Alpen
Garvergade 14, 
6240 Løgumkloster
Tlf. 74 74 33 33
luegumkloster@kirche.dk
www.kirche.dk

FOTOS
Lone Stidsen
Karen Brodersen
Povl Søndergaard
Matthias Alpen



31

Kirkelige handlinger
Dåb
Anmeldes til sognepræsten
senest 4 uger før dåben.
Barnet navngives til kom-
munen forud for dåben.
Barnets fødsel-/navneat-
test, forældres dåbsattester
og vielsesattest medbringes.
Navne og adresser på 2-5
faddere oplyses i forbindelse
med dåbssamtalen med sog-
nepræsten. For at være fad-
der skal man være døbt og
mindst 13 år gammel.

Vielser 
Aftales med sognepræsten i
god tid inden vielsen skal
foregå. Der medbringes
dåbsattest og en prøvelses-
attest, udstedt af kommu-
nen tidligst 4 måneder før
vielsen, som afleveres til
sognepræsten sammen med
navne og adresser på to vid-
ner. Kirketjener kontaktes
med hensyn til pyntning og
det praktiske i kirken.

Begravelser/bisættelser
Dødsfald anmeldes til sog-
nepræsten i det sogn, hvor
afdøde havde bopæl. 

Begravelseshandlingen og
tidspunktet aftales med Sog-
nepræsten på begravelses-
stedet. Dåbs- og vielsesattest
anvendes til udfærdigelse af
dødsanmeldelse. 
Kirketjener og kirkegårdsle-
der kontaktes med hensyn
til ringning og det praktiske
i kirken og på kirkegården.

Fotografering/
videooptagelse 
Menighedsrådet har beslut-
tet, at det ved dåb kan ske
før eller efter gudstjenesten,
og ved vielse ved ind- og
udgang.

Kirkebil 
til alle ældre og dårligt gå-
ende. 
Man ringer selv til Ager-
skov Taxi tlf. 74 83 36 40
senest dagen før. 

Aftensang i kirken
Hverdage kl. 17.30.  
Ledes af repræsentant fra:
mandag: Byen 
tirsdag:  Y’s Men 

 Løgumkloster 
torsdag: Refugiet 
fredag:   IM/LM 
lørdag:   Menighedsrådet.

Onsdag - altergang
1. onsdag: Sognepræsten
2. onsdag: Sognepræsten
3. onsdag: Folkekirkens
Uddannelses- og Viden-
center

4. onsdag: FUV
5. onsdag: Sognepræsten
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Lørdag den 23. marts - 
fredag den 31. maj
Ny udstilling i Dormitoriet

Onsdag den 27. marts kl. 19.30
Klosteraften i Dormitoriet

Lørdag den 30. marts kl. 20.00
Koncert

Torsdag d. 4. april 2019 kl. 19.00
Meditationskoncert

Lørdag den 6. april kl. 16.00
Koncert

Onsdag den 10. april kl. 19.00
Menighedsrådsmøde 

Fredag den 19. april kl. 16.00
Passionskoncert

Onsdag den 24. april kl. 19.30
Klosteraften i Dormitoriet

Torsdag den 25. april kl. 10.15
Gudstjeneste på Lindevang                                                                                                                                                                  

Torsdag den 25. april kl. 14.15
Gudstjeneste i Klosterparken
v. Sten Haarløv

Søndag den 28. april kl. 16.00
Koncert

Tirsdag den 30. april kl. 16.45
Gudstjeneste for børn

Torsdag den 2. maj kl. 20.00
Koncert

Lørdag den 11. maj kl. 20.00
Koncert

Tirsdag den 14. maj kl. 19.00
Menighedsrådsmøde

Torsdag den 16. maj kl. 10.15
Gudstjeneste på Lindevang 
v. Sten Haarløv 

Fredag den 24. maj kl. 20.00
Koncert

Lørdag den 1. juni - 
onsdag den 31. juli
Ny udstilling i Dormitoriet

Mandag den 10. juni kl. 04.15
Pinsevandring med efterfølgende
gudstjeneste i det fri

Onsdag den 12. juni kl. 19.00
Menighedsrådsmøde 

Mandag den 17. juni kl. 15.30
Løgumkloster Kirkemusikskoles 
årsafslutning

Torsdag den 20. juni kl. 10.15
Gudstjeneste på Lindevang 
v. Bent Oluf Damm

Søndag den 30. juni kl. 20.00
Sommerkoncert

Onsdag den 3. juli kl. 20.00
Sommerkoncert

Onsdag den 10. juli kl. 20.00
Sommerkoncert

Onsdag den 17. juli kl. 20.00
Sommerkoncert

Søndag den 21. juli kl. 17.00
Koncert

Torsdag den 25. juli kl. 19.00
Koncert

Se kalender på 
www.loegumkloster-kirke.dk

Kalender
Se omtale inde i bladet

www.loegumkloster-kirke.dk

Alle hverdage kl. 17.30aftensang, onsdag med altergang 

31. marts kl. 10.00
Højmesse
Midfaste søndag
v. Jørgen Demant

7. april kl. 10.00
Højmesse
Mariæ bebudelses dag
v. Heine Holmgaard
Kirkefrokost

7. april kl. 14.00
Tysk gudstjeneste
Judika
v. Matthias Alpen

14. april kl. 10.00
Højmesse
Palmesøndag
v. Jens Arendt

28. april kl. 10.00
Højmesse
1. søndag efter påske
v. Hans Iversen

4. maj kl. 10.00
Konfirmation - den tyske skole
Kirche zu Lügumkloster
v. Matthias Alpen

5. maj kl. 10.00
Højmesse
2. søndag efter påske
v. Sten Haarløv
Kirkekaffe

5. maj kl. 14.00
Tysk gudstjeneste
Miserikordias Domini
v. Matthias Alpen

12. maj kl. 10.00
Højmesse
3. søndag efter påske
v. Sten Haarløv

17. maj kl. 10.00
Konfirmation Distriktsskolen
Bededag
v. Sten Haarløv

18. maj kl. 10.00
Konfirmation Friskolen
v. Sten Haarløv

19. maj kl. 10.00
Højmesse
4. søndag efter påske
v. Per Vibskov Nielsen

26. maj kl. 10.00
Højmesse
5. søndag efter påske
v. Sten Haarløv

30. maj kl. 10.00
Højmesse
Kristi Himmelfartsdag
v. Jens Arendt

2. juni kl. 10.00
Højmesse
6. søndag efter påske
v. Jørgen Demant
Kirkekaffe

9. juni kl. 08.15
Tysk gudstjeneste
Pfingsten
v. Matthias Alpen

9. juni kl. 10.00
Højmesse
Pinsedag
v. Sten Haarløv

10. juni kl. 09.00
Gudstjeneste 
ved Pilgrimsbrønden
2. Pinsedag. Pinsevandring
v. Heine Holmgaard og 
Sten Haarløv

16. juni kl. 10.00 
Højmesse
Trinitatis søndag
v. Karsten Nissen

23. juni kl. 10.00
Højmesse
1. s. e. trinitatis
v. Eberhard Harbsmeier

30. juni kl. 10.00
Højmesse
2. søndag efter trinitatis
v. Heine Holmgaard

30. juni kl. 14.00
Tysk gudstjeneste
2. Sonntag nach Trinitatis 
v. Matthias Alpen

7. juli kl. 10.00
Højmesse
3. søndag efter trinitatis
v.  Sten Haarløv
Kirkekaffe

14. juli kl. 10.00
Højmesse
4. søndag efter trinitatis
v. Sten Haarløv

21. juli kl. 10.00
Højmesse
5. søndag efter trinitatis
v. Sten Haarløv

28. juli kl. 10.00
Højmesse
6. søndag efter trinitatis
v. Sten Haarløv

PÅSKEUGEN

18. april kl. 19.30
Aftengudstjeneste
Skærtorsdag
v. Sten Haarløv

19. april kl. 10.00
Højmesse
Langfredag
v. Sten Haarløv

21. april kl. 08.15
Tysk gudstjeneste
Ostern
v. Matthias Alpen

21. april kl. 10.00
Højmesse
Påskedag
v. Sten Haarløv
Kirkekaffe

22. april kl. 10.00
Højmesse
2. påskedag
v. Sten Haarløv


